
 
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН  МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД ВЕЛИКИЙ УСТЮГ»  

второго созыва 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

от        23.08.2013      №      30 
                  ___________________________________________________________________________                   ______________________________________ 

      г. Великий Устюг 

 

 

 

 

 
 

 

Руководствуясь статьей 21, статьей 22 Устава муниципального 

образования «Город Великий Устюг»,  

 

Совет РЕШИЛ:  

 

1. Внести в Регламент Совета муниципального образования «Город 

Великий Устюг», утвержденный решением Совета МО «Город Великий 

Устюг» от 26.10.2011 № 42 следующие изменения: 

1.1. Пункт 2 статьи 4 раздела  I «Общие положения» изложить в новой 

редакции: 

«2. Руководство деятельностью аппарата Совета осуществляет 

председатель Совета муниципального образования «Город Великий Устюг» 

(далее по тексту - председатель Совета). Заместитель председателя Совета 

исполняет обязанности председателя Совета в полном объеме в его 

отсутствие».    

1.2. Пункт 1 статьи 6 раздела II «Структура и организация работы 

Совета» изложить в новой редакции: 

«1. Совет возглавляет председатель Совета, избираемый Советом из 

своего состава тайным голосованием на первом заседании в порядке, 

установленном статьей 38 настоящего Регламента большинством голосов от 

установленной Уставом МО «Город Великий Устюг» численности депутатов 

Совета». 

1.3. Пункт 2 статьи 6 раздела II «Структура и организация работы 

Совета» изложить в новой редакции: 

«2. Кандидатов  на должность председателя Совета вправе выдвигать 

   

О  внесении изменений в решение 

Совета МО «Город  Великий 

Устюг» от 26.10.2011 № 42    



депутат Совета, группа депутатов, фракции. Выдвижение кандидатур 

списком не допускается». 

1.4. Пункт 3 статьи 6 раздела II «Структура и организация работы 

Совета» - исключить.  

1.5. Пункты 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 7 статьи 6 раздела II «Структура и 

организация работы Совета» считать соответственно пунктами 3, 4, 5, 6, 7, 8, 

9, 10. 

1.6. В пункте 3 статьи 6 раздела II «Структура и организация работы 

Совета» слова: «главы МО «Город Великий Устюг» заменить на слова: 

«председателя Совета». 

1.7.  В пункте 6 статьи 6 раздела II «Структура и организация работы 

Совета» по тексту слова: «глава МО «Город Великий Устюг» заменить на 

слова: «председатель Совета» в соответствующих падежах. 

1.8. В пункте 7, 8 статьи 6 раздела II «Структура и организация работы 

Совета» слова: «Глава МО «Город Великий Устюг» заменить на слова: 

«Председатель Совета». 

1.9. Пункт 9 статьи 6 раздела II «Структура и организация работы 

Света» изложить в новой редакции: 

«10. Председатель Совета подотчетен Совету и может быть освобожден 

Советом от занимаемой должности». 

1.10. Пункт 10 статьи 6 раздела II «Структура и организация работы 

Совета» изложить в новой редакции: 

«Решение об отзыве председателя Совета вносится в повестку дня по 

требованию не менее одной трети от фактического состава Совета. 

Предложение должно быть мотивированным». 

1.11. Статью 6 раздела II «Структура и организация работы Совета» 

дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

«12. При рассмотрении вопроса об отзыве с должности председателя 

Совета обсуждение проводится по процедуре аналогичной избрания на 

должность». 

1.12. В пункте 5 статьи 7 раздела II «Структура и организация работы 

Совета» слова и цифры: «пунктами 2, 4 – 7» заменить на слова и цифры: 

«пунктами 1 - 6».  

1.13. Пункт 8 статьи 7 раздела II «Структура и организация работы 

Cовета» изложить в новой редакции: 

«8. Предложение об отзыве заместителя председателя Совета может 

быть внесено в повестку дня сессии Совета по требованию депутатов Совета. 

Предложение об отзыве должно быть мотивированным». 

1.14. Пункт 1 статьи 15 раздела IV «Планирование работы Совета»  

изложить в новой редакции: 

«1. Планы работы Совета формируются председателем Совета на 

полугодие на основании письменных предложений депутатов, постоянных 

комиссий, депутатских объединений Совета, главы МО «Город Великий 

Устюг», администрации МО «Город Великий Устюг». 

1.15. Пункт 1 статьи 16 раздела V «Начало работы Совета в новом 



составе» изложить в новой редакции: 

«1. Совет собирается на первое заседание не позднее, чем на двадцатый 

день со дня его избрания в правомочном составе. Объявление о созыве 

публикуется в газете «Советская мысль» и на официальном сайте 

администрации муниципального образования «Город Великий Устюг» не 

позднее, чем за 7 календарных дней до дня проведения сессии. В тот же срок 

депутатам письменно сообщается о предстоящей сессии с указанием места ее 

проведения и проекта повестки дня».  

1.16. В пункте  2 статьи 16 раздела V «Начало работы Совета в новом 

составе» слова: «главы МО  «Город Великий Устюг» заменить на слова: 

«председателя Совета». 

1.17. В пункте 1 статьи 17  раздела V «Начало работы Совета в новом 

составе» слова: «глава МО «Город Великий Устюг», исполняющий 

полномочия председателя Совета» заменить на слова: «председатель 

Совета». 

1.18. В пункте 1 статьи 18 раздела VI «Порядок проведения сессии 

Совета»  слова и  цифры: «в 2 месяца» заменит на слова: «в три месяца». 

1.19. Пункт 2 статьи 18 раздела VI «Порядок проведения сессии 

Совета»  изложить в новой редакции: 

«2. Внеочередные сессии Совета созываются председателем Совета по 

инициативе председателя Совета, главы МО «Город Великий Устюг», а      

также не менее одной трети от установленной Уставом МО «Город Великий 

Устюг» численности депутатов Совета. В письменном предложении о созыве 

Совета на внеочередную сессию указывается причина созыва и вопросы, 

вносимые на рассмотрение. Внеочередная сессия Совета созывается в 

десятидневный срок после подачи предложения о проведении внеочередного 

заседания с обязательным указанием вопросов для рассмотрения на 

заседании».  

 1.20. В пункте 5 статьи 19 раздела VI «Порядок проведения сессии 

Совета» слова: «главу МО «Город Великий Устюг» заменить  на слова: 

«председателя Совета». 

1.21. В пункте 9 статьи 19 раздела VI «Порядок проведения сессии 

Совета» слова по тексту: «глава МО «Город Великий Устюг» заменить на 

слова: «председатель Совета» в соответствующих падежах. 

1.22. В пункте 1 статьи 20 раздела VI «Порядок проведения сессии 

Совета» слова: «главе администрации МО «Город Великий Устюг» - 

исключить. 

1.23.  В пункте 3 статьи 20 раздела VI «Порядок проведения сессии 

Совета» слова: «глава администрации МО «Город Великий Устюг» заменить 

на слова: «глава МО «Город Великий Устюг». 

1.24. В пункте 4 статьи 20 раздела VI «Порядок проведения сессии 

Совета» слова: «Глава МО «Город Великий Устюг» заменить на слова 

«Председатель Совета».  

1.25. В пункте 7 статьи 25 раздела VI «Порядок проведения сессии 

Совета» слово: «администрации» – исключить  



1.26. В пункте 1 статьи 28 раздела VII «Формирование повестки дня 

сессии Совета порядок подготовки (разработки) решений Совета» слова: 

«главы администрации МО «Город Великий Устюг» -  исключить. 

1.27. В пункте 2 статьи 28 раздела VII «Формирование повестки дня 

сессии Совета порядок подготовки (разработки) решений Совета» слова: 

«главой администрации МО «Город Великий Устюг» заменить на слова: 

«главой  МО «Город Великий Устюг». 

1.28. В пункт 3 статьи 29 раздела VII «Формирование повестки дня 

сессии Совета порядок подготовки (разработки) решений Совета» внести 

следующие изменения: 

1.28.1. Слова: «Глава МО «Город Великий Устюг» заменить на слова 

«Председатель Совета». 

1.28.2. Слово: «администрации» - исключить. 

1.29. В пункт 5 статьи 29 раздела VII «Формирование повестки дня 

сессии Совета порядок подготовки (разработки) решений Совета» внести 

следующие изменения: 

1.29.1. Слова: «главы МО «Город Великий Устюг» заменит на слова: 

«председателя Совета». 

1.29.2. Слово: «администрации» - исключить. 

1.30. В пункте 2 статьи 30 раздела VII «Формирование повестки дня 

сессии Совета порядок подготовки (разработки) решений Совета» слово: 

«администрации» - исключить. 

1.31. В статье 31 раздела VII «Формирование повестки дня сессии 

Совета порядок подготовки (разработки) решений Совета» по тексту слова: 

«глава МО «Город Великий Устюг»  заменить на слова: «председатель 

Совета» в соответствующих падежах. 

1.32. Пункт 2 статьи 35 раздела VII «Формирование повестки дня 

сессии Совета порядок подготовки (разработки) решений Совета» дополнить 

подпунктом 2.4. следующего содержания: 

«2.4. В случае, указанном в пункте 1 статьи 36 раздела VII 

«Формирование повестки дня сессии Совета порядок подготовки 

(разработки) решений Совета». 

1.33. Пункт 1 статьи 36 раздела VII «Формирование повестки дня 

сессии Совета порядок подготовки (разработки) решений Совета» изложить в 

новой редакции:  

«1. Нормативный правовой акт, принятый Советом, направляется главе 

МО «Город Великий Устюг»  для подписания и обнародования в течение          

10 дней. Глава МО «Город Великий Устюг» имеет право отклонить 

нормативный правовой акт, принятый Советом. В этом случае указанный 

нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в 

представительный орган муниципального образования с мотивированным 

обоснованием его отклонения, либо с предложениями о внесении в него 

изменений и дополнений. Если глава МО «Город Великий Устюг»  отклонит 

нормативный правовой акт, он вновь рассматривается Советом. Если при 

повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет 



одобрен в ранее принятой редакции большинством, не менее двух третей от 

установленной численности депутатов Совета, он подлежит подписанию 

главой МО «Город Великий Устюг» в течение семи дней и обнародованию». 

1.34. В пункте 2 статьи 36 раздела VII «Формирование повестки дня 

сессии Совета порядок подготовки (разработки) решений Совета» слова: 

«Глава МО «Город Великий Устюг» заменить на слова: «Председатель 

Совета».  

1.35. В пункте 8 статьи 37 раздела VII «Формирование повестки дня 

сессии Совета порядок подготовки (разработки) решений Совета» слова: 

«главы МО «Город Великий Устюг» заменить на слова: «председателя 

Совета».  

1.36. В пункт 1 статьи 41 раздела  IХ «Порядок рассмотрения на сессии 

Совета запросов, обращений, предложений депутатов» слова: «главе 

администрации МО «Город Великий Устюг» заменить на слова: «главе МО 

«Город Великий Устюг». 

1.37. Пункт 1 статьи 45 раздела Х «Осуществление Советом 

контрольных полномочий» изложить в новой редакции:  

«1. Совет заслушивает ежегодно отчеты главы МО «Город Великий 

Устюг» о результатах его деятельности, деятельности администрации        

МО «Город Великий Устюг», в том числе о решении вопросов, поставленных 

Советом». 

1.38. Пункт 1 статьи 46 раздела Х «Осуществление Советом 

контрольных полномочий» изложить в новой редакции:  

«Председатель Совета в своей деятельности подконтролен и 

подотчетен Совету. Представляет Совету ежегодные отчеты о результатах 

своей деятельности». 

1.39. В пункте 2 статьи 46 раздела Х «Осуществление Советом 

контрольных полномочий» слово: «администрации» - исключить. 

1.40. В статье 48 раздела ХI «Заключительные положения» слова:  

«главу МО «Город Великий Устюг» заменить на слова: «председателя 

Совета». 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 

опубликования в газете «Советская мысль». 

 

 

 

Исполняющий    полномочия    главы           Исполняющий            обязанности  

МО «Город Великий Устюг», первый            председателя        Совета         МО 

заместитель   главы   администрации            «Город         Великий         Устюг», 

МО «Город Великий Устюг»                          заместитель председателя  Совета 

                                                                          МО «Город Великий Устюг»                      

___________________ Ф.М. Хабаров            _______________ А.А. Ананьева



 


